6
Контактные лица для направления
замечаний и предложений:

Садыков Ирек Анварович
Начальник отдела развития
отраслей земледелия
Телефон: +7 (843) 221-76-35
Email: Irek.Sadykov@tatar.ru

Бикмуллин Рашит Гумарович
Ведущий специалист отдела кадров
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
Телефон: +7 (843) 292-21-81
E-mail: Rashit.Bikmullin@tatar.ru

Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                             г.Казань                                   №________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2021 № 397 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса по отдельным направлениям за счет средств бюджета Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан                      от 31.05.2021 № 397 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса по отдельным направлениям за счет средств бюджета Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.07.2021 № 534) следующие изменения:
в Порядке предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на развитие растениеводства (далее – Порядок):
в абзаце втором пункта 18 цифры «55» заменить цифрами «80»;
в Порядке предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии на финансовое обеспечение части затрат, связанных с приобретением минеральных удобрений:
в абзаце первом пункта 12 слово «Министерство» заменить словом «Управление»;
2. Установить, что лица, получившие в 2021 году субсидию на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на развитие растениеводства,
в размере, установленном пунктом 18 Порядка (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.07.2021 № 534 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2021 № 397 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса по отдельным направлениям за счет средств бюджета Республики Татарстан»), могут подать уточняющую заявку на получение разницы между полученной суммой субсидии и размером субсидии, установленной абзацем третьим пункта 1 настоящего постановления, в срок до конца текущего финансового года со дня вступления в силу настоящего постановления.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2021 № ________

Правила
предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан
бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан
на проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского

[bookmark: P2273]1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований, связанных с реализацией мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского, произрастающего на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, за исключением участков, предоставленных хозяйствующим субъектам на праве постоянного пользования, аренды или безвозмездного пользования в рамках благоустройства территорий поселений и городских округов (далее соответственно – муниципальные образования, субсидии, мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского).
В целях применения настоящих Правил под мероприятиями по уничтожению борщевика Сосновского понимается комплекс мероприятий по механической (ручное и (или) механическое скашивание, бульдозерная срезка, обработка фрезой и прочие мероприятия) и (или) химической (гербицидами) обработке территорий, засоренных борщевиком Сосновского.
2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Республики Татарстан
о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее – Министерство) как до главного распорядителя средств бюджета Республики Татарстан, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.
3. Органы местного самоуправления муниципальных образований создают комиссии для определения площадей, засоренных борщевиком Сосновского, подлежащих обработке, с участием специалистов управлений сельского хозяйства и продовольствия Министерства в соответствующем муниципальном районе и представителей Министерства в городских округах, а также работников филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Россельхозцентр» по Республике Татарстан.
4. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидии является наличие площадей, засоренных борщевиком Сосновского.
Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в Министерство до 1 сентября года, предшествующего очередному финансовому году, информацию о площадях, засоренных борщевиком Сосновского, планируемых объемах расходов на проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского по форме согласно приложению к настоящим Правилам.
5. Размер субсидии бюджету i-го муниципального образования на соответствующий финансовый год (Ci) определяется по следующей формуле:

,

где
Vo – объем ассигнований на софинансирование расходных обязательств бюджетов муниципальных образований, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил;
Si – общая площадь территорий, засоренных борщевиком Сосновского в i-м муниципальном образовании, гектаров;
n – количество муниципальных образований, представивших информацию
о площадях, засоренных борщевиком Сосновского;
Yi – предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из бюджета Республики Татарстан, ежегодно утверждаемый Кабинетом Министров Республики Татарстан и определяемый в соответствии
с пунктом 13 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09.2019 № 851 «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).
6. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период.
7. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Министерством и органом местного самоуправления муниципального образования (далее – соглашение) в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий, по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.
8. Условиями предоставления субсидии являются:
наличие муниципального правового акта муниципального образования, утверждающего перечень мероприятий и порядок проведения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;
наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан субсидии;
заключение соглашения, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.
9. Для получения субсидии орган местного самоуправления муниципального образования, соответствующего критерию, установленному пунктом 4 настоящих Правил, направляет в Министерство следующие документы:
заявку на предоставление субсидии по форме, утвержденной Министерством;
выписку из решения представительного органа муниципального образования
о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования по реализации мероприятий, включающих планируемую к предоставлению из бюджета Республики Татарстан субсидию;
копию муниципального правового акта муниципального образования, утверждающего перечень мероприятий и порядок проведения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.
10. Перечисление средств субсидии из бюджета Республики Татарстан в бюджет муниципального образования осуществляется на единый счет бюджета муниципального образования, открытый финансовому органу муниципального образования в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан.
11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие муниципального образования условиям, установленным нас-тоящими Правилами;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 9 настоящих Правил;
представление документов с нарушением срока, установленного пунктом 9 настоящих Правил.
12. Результатом использования субсидии является площадь земельных участков на территории муниципального образования, на которых проведены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского (в гектарах).
13. Оценка эффективности использования субсидии производится путем сравнения фактически достигнутых значений результата использования субсидии за текущий финансовый год со значением результата использования субсидии, предусмотренным соглашением.
14. Органы местного самоуправления муниципальных образований не позднее 31 декабря текущего финансового года представляют в Министерство отчеты о расходах бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и значении результата использования субсидии согласно форме, срокам и порядку, предусмотренным соглашением.
15. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан несут ответственность согласно законодательству Российской Федерации за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование субсидии.
16. Порядок и условия возврата средств из бюджетов муниципальных образований в бюджет Республики Татарстан в случае нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, установлены пунктами 15 – 18, 23 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.
17. Не использованная по состоянию на 1 января текущего финансового года субсидия, полученная в соответствии с настоящими Правилами, подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
18. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящими Правилами и соглашением.
19. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан, к нему применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
20. Контроль за целевым использованием предоставленной согласно настоящим Правилам субсидии, за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящими Правилами, осуществляется Министерством.

4

Приложение
к Правилам предоставления и распределения субсидии из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан на проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского

[bookmark: _GoBack]Форма

Информация
о площадях, засоренных борщевиком Сосновского, и планируемых объемах расходов на проведение мероприятий
по уничтожению борщевика Сосновского в ______________________________________ Республики Татарстан
                                                               (наименование муниципального района / городского округа)

	Наименование населенного пункта
	Общая площадь засоренности,
гектаров

	Место произрастания (вдоль дорог, овраги, территория водного фонда, территория лесного фонда и др.)
	Кадастровый номер
	Точка
геолокации
	Категория земельного участка
	Планируемая обработка
в 20___ году, гектаров
	Планируемый объем расходов на проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского за счет средств бюджета муниципального района в 20__ году, рублей

	итого
	механическая
	химическая

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Руководитель органа местного самоуправления муниципального района / городского округа Республики Татарстан
	_____________ _______________________________________ _____________

	           (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))                   (дата)
М.П.

	Начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия Мини-стерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан
в муниципальном районе Республики Татарстан / представитель Мини-стерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан
	_____________ _______________________________________ _____________

	           (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))                   (дата)
М.П.

	Руководитель районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр»
по Республике Татарстан
	_____________ _______________________________________ _____________

	           (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))                   (дата)
М.П.

___________________________________________________________